3. Pronuntiatū

Tertium pronuntiatum. Probabile est animam separatam naturali, distinctaque cognitione Angelos nosse, eorumque naturales proprietates, & operationes, exceptis (vt vocant) cordium cogitationibus, vt pote ex suo genere occultis. Pronuntiatum hoc, sicuti & primum D. Thomæ, ac iuis non satis placet, vt ex citato art. q. 89. constare potest. Vnde nec nobis omninò indubitatum videtur.

Probatur pri-  
mo.

Suadetur tamen primò, quia ratio ob quam anima separata species Angelorum repræsentatrices accipit à Deo, est vt cum eisdem Angelis in communi societate viuat, teste D. Thoma quæst. vnica de anima art. 17. Ad hanc autem societatem (si qualem decet statuamus) requiritur cognitio distinctiua singularum personarum, nisi velimus animam instar cæci hominis in eo nobilissimo cœtu fingere; ergo. Secundo, Modus essendi, operandique Angelorum non admodum eminet supra modum essendi, operandique animæ separatæ, vt ex superioribus disputationibus constare potest; poterit ergo anima illos distinctè nosse; quòd enim specie inferior sit, nihil obest; alioquin nullus inferior Angelus naturaliter, distinctè que nosset alium, quòd est incredibile. At est, inquires, non specie solum sed ordine inferior. Verum ij Angelorum ordines officijs potius, atque vt ita dicam, magistratibus illius

Probatur se-  
cundo.

Obiectio an-  
teuertitur.

D. Greg. 10  
mil. 34.

D. Bern. 5. de  
cōsider. pau-  
lō post ini-  
tium.

illius spiritualis Reipublicæ; quam cognoscibilitatum gradibus à varijs abstractionibus prouenientium; distinguuntur, vt ex ijs Patribus, qui illos ordines distinguunt, atque explicant, licet colligere; non est autem verisimile Angelorum naturas aliud abstractionis genus supra animam separatam vindicare: iam enim inter ipsos quoque Angelos plura alia excogitare pronum esset. Adde tertio, eam cognitionem non omnino naturaliter, sed præter naturam animæ competere, vt mirum non sit illam, & inferioris esse conditionis, & distinctè posse Angelos sibi superiores attingere præter naturam suam. Denique, quia vt iam antea arguebamus, species etiam Angelorum perfectè repræsentatrices, animæ separatæ naturali lege tribuuntur auctore D. Thoma: quid ni igitur per eas perfectè, ac citra eleuationem supernaturalem intelligat?

Angeli non  
vindicant ali-  
ud abstra-  
ctionis gen9  
supra animā

Non licet ex dictis colligere intellectum humanum separatum discernere posse quamlibet repugnantiam, impossibilitatem vè naturalē, fortasse inuentam inter obiecta, quæ hætenus ostendimus valere ab eo distinctè percipi; quoniam etsi ad plurimas assequendas extremorum cognitio distincta sufficiat, ad omnes tamen comprehensua erit opus, quam anima nullatenus callet. Naturalem dixi, quoniam plures aliæ repugnantia orientur ex eisdem obiectis, secundum potentiam obedientialem actiuam, vel passiuam spectatis, quarum perceptio multo magis adhuc effugiet creatum intellectum, cum ipsa quoque obedientialis potentia illum lateat in plerisque.

Anima no  
quit omnem  
naturalem re  
pugnantiam  
inter obiecta  
discernere.

## ARTICVLVS II.

VTRVM ANIMÆ SEPARATÆ  
cognitione, siue confusa, siue distincta cognos-  
cant res modo aliquo supernaturales.

**Q**uæ sint res modo aliquo supernaturales, patet ex initio superioris articuli. Aduerte autem non numerari inter supernaturalia quoad modum res absentes, aut futuras, aut etiam præteritas; quarum nullam anima habuit notitiam; in his enim defectus potius cognoscibilitatis est, quam supernaturalitas vlla; ad quas iure reuocari possunt cogitationes cordis, quæ licet à supposito eas eliciente sint experimentaliter cognoscibiles; quia tñ nullam sui speciem emittunt, nec alienus intellectus in eas illabi valet; perinde est, ac si absentes essent, vel futuræ; n̄ sic gratia, lumen gloriæ, similiaq; Dei dona, quæ excellentem habent cognoscibilitatem, p̄indeq; in eorum defectum refundi non potest, qđ ignorentur. At enim res quacunq; ratione supernaturales, vel spectari possunt sub esse possibili, vel actuali. Sit ergo primum pronuntiatum. Animæ separatæ naturaliter possunt cognoscere euidenter multa possible esse Deo, quæ omnem viam naturæ creatæ excedant, seu (quod in idem recidit) naturaliter cognoscere possunt in rebus

Vnde prou-  
niat ignora-  
tio aliquarū  
rerum non  
supernatura-  
lium.

1. Pronuntia-  
tum.

Cognoscit  
anima in Deo  
extraordina-  
riam poten-  
tiam a<sup>ctiua</sup>.

creatis dari puram potentiam obedientialem passiuam, atque adeò & extraordinariam actiuam in Deo ad plurima molienda, verbi gratia, ad hanc vniuersam machinam in nihilum redigendam, aliterve administrandam. Item ad præfinitos rerum naturalium terminos magnitudinis, & paruitatis transiliendos, sicque ad hominẽ conseruandum in vastissima, aut minutissima corporis mole, ad generationem faciendam in instanti nulla mora dispositionum, ad corrupta omnia reparanda; deniq; ad hæc præstanda, aut immediatè, aut in nonnullis etiam assumpta quauis creatura p instrumento. Probatur pronuntiatum non difficile, quoniam harum rerum naturæ, vt potè intra vniversum conclusæ satis perspectæ videntur intellectui separato, vt certus sit (id enim opinari mirum non esset) logicam repugnantiam in prædictis eventis non latere. Et confirmatur, quia non desunt qui arbitrentur agnouisse Aristotelem, aut certe alios eius notæ Philosophos extraordinariam in Deo potentiam; maiori igitur cum ratione animi à corpore expediti illam agnoscent. Porro, quemadmodum vt aliquid certò, euidenterq; sciatur alicui subiecto posse cõuenire, minimè oportet p̄spectũ esse modum, quo conueniat, sed est satis scire, vt ita dicam, negatiuè impossibilem non esse omnem modum conueniendi; ita non sat est ad aliquam cognitionem certam, atque euidentem habendam, si argumenta impossibilitatem suadentia diluantur, cum fieri possit, vt adhuc demonstrationes ignorentur, quæ rem conficiant. Oppones tamen ita; Scire oportet non esse omnem modum impossibilem; ergo sciendum erit aliquem esse possibilem. Concedenda verò est consecutio, cum solum negauerimus modum possibilem conueniendi distinctè percipi oportere, quanquam inficiandum non est, plerosque ab intellectu separato euidentur esse cognoscibiles, vt diuini, generalisque concursus suspensionem subitam, dispositionum productionem ad educendam formam, &cæt.